69) Cod. Erl. Sed et.

70) Cod. Erl. ei detrimentum sit. Eben so Chevallon.

venditorem, plus in re est, quam in existimatione mentis: et ideo tametsi existimet se non a domino emere, tamen si a domino ei tradatur, dominus efficitur. §. 5. Si quis ius ignorans, Lege Falcidia usus non sit, nocere ei dicit epistola Divi PII. Sed et Imperatores SEVERUS et ANTONINUS in Haec verba rescripserunt: *Quod ex causa fidei-commissi indebitum datum est, si non per errorem solutum est, repeti non potest: quamobrem Curgiliani<sup>71)</sup> heredes, qui cum ex testamento eius pecuniam ad opus aqueductus reipublicae Cirtensium<sup>72)</sup> relictam solverint, non solum cautiones non exegerunt, quae interponi solent, ut quod amplius cepissent<sup>73)</sup> municipes, quam per Legem Falcidiām licuis-*

71) Cod. Erl. Gargiliani. Dies scheint auch wohl, wie Brentman in der Geb. Ausgabe bemerkt, die wahre Leseart zu seyn. L. 41. §. 5. D. de legat. III. S. Guid. PANCIROLI Thes. variar. Lection. utriusq. iur. Lib. II. cap. 74.

72) Cod. Erlang. Cyrenensium. Eben so Halioander, Chevallon und Baudoza. Dennoch scheint die florentinische Leseart die richtigere zu seyn. Denn *Cirtha* war eine Colonte in Numidien. S. PANCIROLUS c. l. Auf Euseb; Observation. Lib. III. cap. 58. giebt der flor. Leseart den Vorzug. Er sagt *Respublica Cirtensium* fuit olim caput regni Masaesulorum, auctore Livio libro 30. Eben so Lud. CHARONDAS ad h. L. Die flor. Leseart haben auch Merlinus, Hugo a Porta, und Nivellius in der Pariser Ausgabe vom Jahr 1576. beybehalten.

73) Chevallon und Baudoza accepissent.

*set, redderent<sup>74)</sup>: verum etiam stipulati sunt, ne ea summa in alios usus converteretur, et scientes prudentesque passi sunt eam pecuniam in opus aquaeductus impendi: frustra postulant reddi sibi a republica Cirtensium<sup>75)</sup>), quasi plus debito dederint. Cum sit utrumque iniquum: pecuniam<sup>76)</sup>), quae ad opus aquaeductus data est, repeti: et rempublicam ex corpore patrimonii sui impendere: et<sup>77)</sup> in id opus, quod totum alienae liberalitatis gloriam repraesentet. Quod si ideo repetitionem eius<sup>78)</sup> pecuniae habere credunt<sup>79)</sup>, quod imperitia lapsi legis Falcidiae beneficio usi non sunt<sup>80)</sup>): sciant, ignorantiam facti, non iuris prodesse: nec stultis solere succurri, sed errantibus. Et licet municipum mentio in hac epistola fiat, tamen et*

74) Die Worte: quae interponi solent bis redderent, sind in vielen Ausgaben, als der des Chevallon, Merlinus, Baudoza, Hugo a Porta, Nivellius, durch eine Parenthese eingeschlossen.

75) Cod. Erl. Cyrenensium, auch Hal. und Chev.

76) Viele lesen et pecuniam. Hal. Chev. Merlin. Miraeus, Baud.

77) Cod. Erl. liest mit Hinweglassung des Unterscheidungszeichens nach impendere, und des et, ex corpore patrimonii sui impendere in id opus. Dies ist auch wohl die richtige Leseart, die sich bey Hal. Chev. Merl. Miraeus, und Baudoza findet. Gleichwohl vertheidigt Charondas die flor. Leseart, und meint, das et habe eine besondere Emphasis, und sey nicht wegzustreichen.

78) Hal. se eius.

79) Hal. dicunt.

80) Hal. Chevall. Miraens sint.

in qualibet persona idem observabitur.<sup>81)</sup>: sed nec quod in opere<sup>82)</sup> aquaeduotus relictus esse pecunia proponitur, in hunc solum casum cessare repetitionem dicendum est: nam initium constitutionis generale est: demonstrat enim, si non per errorem<sup>83)</sup> solutum sit fideicommissum, quod indebitum fuit, non posse repeti. Item et illa pars aequae generalis est, ut qui iuris ignorantia legis Falcidiae beneficio usi non sunt (nec)<sup>84)</sup> possint repetere: ut secundum hoc possit dici, etiam si pecunia, quae per fideicommissum relictus est, quaeque soluta est<sup>85)</sup>, non ad aliquid faciendum relictus sit: et licet consumpta non sit, sed exstet apud eum, cui soluta est, cessare repetitionem.

Paulus, welcher in dem Buche, woraus dieses Fragment genommen ist, die Lehre von der iuris und facti

81) *Taurell.* Observavitur. Eben so *Russard.* und *Charondas.*

82) *Merlin.* und *Chevall.* in opus.

83) Cod. Erl. per errorem facti.

84) Das *nec*, was *Taurellus* hier eingeschlossen hat, fehlt in mehreren Ausgaben, als bey *Merlin.* *Baudoza,* und *Miraeus.* Allein das das *nec* nicht weggelassen werden könne, bringt die vom *Paulus* aufgestellte Regel, und das Rescript der Kaiser mit sich, wie auch *Charondas* bemerkt hat. *Halconder* liest daher ganz richtig: *nec possint.* Diese Lesart billigt auch *Jülichius* in *Meditat. critic.* ds *Negationibus Pandect.* *Florentin.* Cap. V. nr. 22. und Cap. VI. nr. 10.

85) Cod. Erl. soluta est quoque.

ignorantia zum Hauptgegenstand gemacht hatte, und des-  
sen Fragment daher das vollständigste über unsern Gege-  
nstand ist, stellt hier die Regel mit ihren Ausnahmen auf.  
Der Rechtsirrthum schadet in der Regel einem Jeden, der  
factische Irrthum hingegen ist unschädlich. Ganz dieser  
Regel gemäß rescribiren daher die Kaiser Diocletian  
und Maximian, L. 10. Cod. h. t. daß das aus einem  
Rechtsirrthum indebte bezahlte Geld nicht zurückgesor-  
dert werden könne, dagegen der factische Irrthum der  
Zurückforderung der Rechtshuld unnachtheitlich sey. Von  
dieser Regel macht nun Paulus verschiedene Ausnahmen: